
Ai sensi delran. 55, comma 5'della legge

n' 142190, rè@pÌto dalla L.R. n'48/91, per
Iimpegno relativo ala presenle delbera, si
atiesia la copelura fnanziaria alcap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DI MESSINA

N. _35_Reg. Del _ 28.04,2009_

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
ll Responsabile del Sérvlzio

OGGETTO; "Tassa smaltimento rifiuti solidi uóani intèmí. Determinazione costi di esercizio e
approvaziore tassa anno 2010",

Lanno duemiladieci il giorno ventofto del mese di aprile alle ore _18,30,_ e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta saia delle adunanzè, si è riunita la Giunta IVunÍcipale.

Alla trattazione dell'argomento fisultano presenti:

N. Ord COMPONENTE OUALIFICA Prèsènte Assèntè

0t IADDL]NI FRANCESCO SINDACO X

02 ]LINDARI GruSEPPE ASSESSORE x
03 ]ORRENTI GILDA ASSESSORE X

o4 -O GITJDICE CARMELO ASSESSORE x
05 \4ARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede ìl SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Padecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Doft.ssa ANTONIA

ll Presidentè, constatato che il numero dèi presentì è legale, dichiara apèÉa la seduta ed invita iconvenuti a
delibefarè sull'argomento in oggetto spe6ificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensidéll 'ad.53 della legge 8 giLrgno 1990, n'142, recepito dalla L.R. n'48/91, sulla proposta
didelìberazione in oggetto hanno espressol

- llresponsabile delservizio intefessato, per la regolarita tecnica, parcre ---- F AV O R E V O L E ----

- l lresponsabile diragioneria, perla regolafita contabile, parere ----- F A V O R E V O L E--
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPAIE

PROPONENTE : IL SINDACO

OGGETTO: Tassa smaltimento riliuti solidi urbani interni. Determinazione cosfi di esercizio
ione tassa anno 2010.ea

Visto iÌ Capo III del D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina I'applicazione della Tassa di
smallimento dei ri l ìuti solidi urbani intemi;

Visto il Regolarnento comunale per l'applicazione della tassa per 10 smaltimento dei rifruti solidi
urbani inlemi, approvato con deliberazione di C.C. n"63 del 31.12.1994;

Visto l'art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall'arf.2'1,
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquole d'imposta e le tariffe dei tributi e dei servizi locali compresa i'addizionale comunale
all'lrpel coincide con la data fissata da no.me statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto inolte I'articolo l, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n"296 (legge finan^arLa20\i)
il quale dispone che gli enti locali possano deliberare le tariffe e le aliquole relativi ai tributi di loro
competenza ento la data fissata da norrne statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Atteso, altresì, che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all inizio dell'esetcizio,
hanno effetto da 1'gennaio dell'amo di riferimento ed in caso di marcata approvazione delle ta ffe
ed aliquote entro il termine hssato dalle nomative vigenti in materia, le stesse si intendono
prorogate di anno in aDno;

Vista la deliberazione di G.M. n'25 del 15.04-2009, con la quale sono state approvate le tariffe per
la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani inteni Der I'anno 2009:

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Intemo del 17.12.2009 è stato prorogato al 30 aprile il
termine per I'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2010;

Visto I'art. 8 del D.L. n'194 deÌ 30 dicembre 2009, che richiamando l'art.3, comma 1, del D.L. 30
dicembre 2008, n. 208, convertito con modificazioni in Legge n'13 del 27 febbraio 2009, dispone

C!ì,ULl



che nelle mo.e della compieta attuazione delle disposizioni recate dal decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152 (nuovo Codice Ambientale), il regime di prelievo relativo al seryjzio di raccolta e
smaìtimento dei rifiuti rimanga invarialo anche per l'anno 2010;

Richiamato, inoltre, l'afi. 1, comma 7, del Decreto Legge 27 dicembre 2000, n. 392, convefiito in
legge 28 febbraio 2001 n. 26 il quale prevede che, fino all'anno precedente a quello di applicazione
della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 2211997, continuano ad
applicarsi le disposizioni di cui all'art.31, cornmi 7 e23 della Legge 23 dicembre 1998 ù.498
owero i cdteri presuntivi per 1a determinazione delle tariffe di applicazione della tassa;

Atteso che durante il regime tansitorio, che saacisce il graduale passaggio dalla tassa alla briffa
introdotta dal D.Lgs n"22/1997, drscipl:niLato dalÌ'axt. 11, comma 1, del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158,
il Comune deve prol.vedere ad assicùrare la copertum integrale dei costi della gestione e degli oneri
di inveslimento connessi al servizio di smaltime[to dei dfiuti solidi urbani intemi e che,
conseguentemente, si devono rimodulare le eùtrate in misura taìe da conseguire gladatamente
lob ien ìvo ;

Considerato che il gettito complessivo della tassa non deve superate il costo di esercizio del
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi e non deve essere inîeriore al 50o% del costo
stesso, secondo quanto previsto dagli artt. 61, conlma 1, e 69, comma 2, del D.Lgs 15 novembre
1993 n.507:

Ritenuto necessaio deterninare per il 2010 il costo presuntivo del servizio di gestione dei rifiuti
solidi urbani al netto de1 costo di spazzamento delle strade;

Rilevato che deteminandolo forfetaÌiamente, sulla base del vigente regolamento comunaie,
conisponde all'8 1,200lo;

Considerato che per I'anno in corso non è pervenuta nessuna comunic,\zione da parte della
Provincia Regionale in merito a variazioni del contributo provinciale di cui all'afi.lg del D.Lgs n.
50411992 che, pertanto, resta invadato spetto all'anno 2009 e pari al 5% delle tariffe per unità di
superficie stabil iLe ai lìni della ussa per lo .malrimenLo dei rif iuti solidi urbani;

Ritenuto oppofuno, al fine di gara.ntire I'eqùilib o di bilancio e di raggiungere I'obiettivo di una
gaduale copertura integrale dei costi del servizio, assicurare per l'esercizio 2010 una copertura dei
costi di esercizio pari a1l'81,20%, conispondente ad lm gettito della tassa smaltimeùto rifiuti di
€. 332.372.0r1

Dato atto che tale obiettivo potrà essere raggiÙnto attmverso un costante aggiomamento, peraltro
già eseguito dall'amo d'imposta 2006, delle superfici delle uniu immobiliari a destinazione
ordinaria (abitazioni, ga.rage e autorimesse, locali di deposito, uffrci, ecc..) in misura non inferiore
all'80% della supetficie catastale, così come previsto dall'art. 1 comma 340 della Legge
n '3 l lD007. ;

Rilenuto di dover prowedete in merito;
CLrù1tlNE rù C^it(,1
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Vista Ia Legge n'203 del22.12.2008 (F]f.Ìanziaria 2009);

Visto i l D.L. n"194 deÌ30.12.2009;

Visto il D.Lgs n'267l2000;

Visto i l D.Lgs n'507/1993;

Visti i l  D.Lgs n"22l1997 e i lD.p.R. n.158/1999:

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE

l) confermar€ per I'anno 2010 le ta ffe delia Tassa per lo smaltimento dei rifiuti soridi urbani
intemi come di seguiro riponale:

. Abitazioni: € 1,75 al mq;

. Negozi e Studi Professionali; € 3,10 al mq;
o Pubtrlici esercizir € 5,22 al mq.

2) Dare ̂ tto che il geftito complessivo previsto della tassa assicurerà, per il corente anno, la
copeúEa del servizio di smaltimento dei fiuti solidi urbani intenri nella misura dell,g l,20o/o;

3) Dare atto che il gettito non supererà il costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti
solidi urbad interni e che non è inferiore al 50olo del costo stesso, secondo quando previsto dagli
artt. 61, corruna 1, e 69 comma 2 del D.Lgs l5 novembie 1993 n.507;

4) Inviare copia della presente delibemzione al Ministero delle Finanze, Dipartimento per ie
Politiche Fiscali, ufficio federarismo fiscare, entro tenta giomi da.lla interveÍuta esecutivrtè così
come prescdtto dall'art. 69 comma 4 del D.lgs n"507/1993.

Gaggi, 10,02.2010

ll Responsafffe deh$rvizio .aweD&Yia ente
daco

rancesco)

COMUNI DEL
Pattú t'latide ddt : ,'
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UFFICIO TR]BUTI

Prospetto dei costi di gestione e dimostrazione della percentuale di copertua del servlzio
ahno 2010

Risorsa ENTRATE Previsione
l.02.00.70Tassa smaltimento RR.SS.UU. comprese addizionali € 347.435.00
A detralre Addizionale del 5% quale contributo Drovinciale € 15.061.00

Totale Ricavi € 332.372,00

Intervento SPESE Previsione
1.09 .01 .03 Canone Seryizio RR.SS.UU. e 267.502,59
1.09 .01 .03 Spese per lo smaltimento dei dfiuti € 149.351.73
1.09 .01 .06 Interessi passivi € 5.317,66
1.09.0s.05 Ouota di Dafecioazione alla Socielà d'ambito € 8.000.00

Totale Costi di sestione € 430.171.98
A DETR-ARRESpesa relativa allo spezzamento delle aJee esteme

(5% del totale spesa) e 20.812,72
Costo imDutabile al servizio € 409.329.26

PERCENTUALE DI COPERTURA COSTI 81.20.
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Variàzioni in aumento.. . . . . . . .

Variazioni in diminuzione...

Somme già impegnate.. . . . . . . .

sonma disponibi te. . . . . . . . ._. . . . .

€.

€l l1 l

PARERI

PEG Cap. D Competenza I Residui
INTERVENTO

II sottoscritto respons:ibite det servÈio n-frnanziario. a
oorma dell,ar1. 13, d€ a ìegge regionate 3 dicembre 1991,
no 44, che testualmente rccita:

ATTESTA

Come dal p.ospetto che segue la copertura della

complesslva spesa di €.

ll R€sponsabite del servizio finanziario

€.
'Glí inpegki di spesa hon poîsoho essere assuntL sehza
onc. ,a-roa"  dp. l l !  î t rma .ap" t t " -o ,ndn- ,ù.o da pr  e ^ t
,..pon'abtte dèt \e^ rn t:ada,dt ta. \cLa ..rtp Òttp tLione
I dîto è nulto di diríto

*triit"'Ji:":,{ùli[i"fe:J"';""'#"'"',:'d#"1.i];"Hif:il;l:,,##:1.î"""#T;",';.::ffra i) d€'a,egsè, 
iir!Í::wi;t:;:::J1'";:,:i::f:";:f ::":;?^:Ì_,1;lnii::,":"",x;liii!:a::,:;";;;;*

-. spesa o dinìnu'iane di ùtrata. det rcspansabit; di *g**,*;".,ii" ;ii.,;;;,1;;:;;;,,,,"4 
!:l;i::"::t:::!:;::"abbiatuEi;ha'ì respansdtu a"i *-i" it p""* ili),:",i"'iii,"g,",",," a"u 

",,", ,,'l) 
i::"tr:::;i::x:::;:;:":;:,:;!::: ;:;':,::;|:;y;i::; ínî::i:::;::,:;,:.:y;:';i e de,ibetu ioni dì cuiat conna I uniramenîe at fuEionario Tespanjabtte pl;posto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguellte prospeno:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolaità tecnìca esprlme parere:

Data lr0 CL -7 c\n Responsabile

IL RESPONSAÌILE
DI RAGIONERIA

Per quanto conceme ia regolarita contabile esprime parere:

Dajl, - 
Q]_f ! \0 It Responsabite



Vista l'allegatafloposta di delibemzione avente per oggetúo: "Tasea smaltimento rifiuti sotidi urbani intèmi.
Defèrminazione costi di esercizio e approvazionè ta6sa anno 2OlO";

Ritenuto che la Foposta di che trattasi sia meritevole di apFovazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, esprcssi ed accertati nelle fome di legge

DELIBERA

Appiovare, siccome apprcv4 la proposta di deliberazione avente pel oggetto: "Tassa smartimenro rifiuti
solidi urbani interni. Det6rminazione costi di esèrcizio e apprcvazione tassa anno 20,10,, che, allegata alla
presente, ne costituisce parte i[tegmde e sostanziale.
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llpresenie veÒale, dopo la letturu, sisottoscrive per conferma

ll Presidente

_F,to IADDUNI FRANCESCO_
L'Ass€ssore Anzlano

_F.to IVIARINELLO PAOLO

I' Segretarlo Comunale

_F,to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA_

E copia confome per uso amminislrativo

Lì r3.05.2010

llp€senie atto è stato pubblicato al'Albo Cornunale

dal 14.05.2010 al 28.05.2010 con iln.

IL MESSO

L Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente del iberazione, aisensidel l 'ar1. 11, comma 1, del la L.R
comma 21, della 1.R.n"1712004,

| | è stala afiissa all'Abo Pretorio Comunale ilgiorno
l_l sarà

Lì

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

n- 4411 99 1 . come modifìcato dall'an. 127 .

_14.05.2010_ per imanervi 15 giorni corseculivi.

llSegretario Comunale
Cunderi dott.ssa Antoria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifc€ che la presente deliberazione è divenuia esecutiva ìl giorno

LJ essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44191).

E essendo stala dichia rata immedialamenle esecu liva Lart. 1 2, comma 2, L R. ,|4/9 r ).

Lì
llSegretario Comunale

f.to Cundari dott.sss Antonia

E' copia conforme all'originale, lì

ll Responsabile dell'Area Amministrativa
_Dotl.ssa Cutrufello Concetta-

CopÌa della presente deliberazione è slata fasmessa per l'esecuzìone

all'ufiicio

all'uffìcio

L I

ll Responsabile dell't,fficio di Segreteria


